Mococa, 10 de julho de 2023 – Edição nº 244/2023

 PÁGINA 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

ATO DA MESA Nº 430/2023

Prorroga o Ato da Mesa nº
424/2023.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MOCOCA, no uso de suas
atribuições regimentais e, em especial,
a Resolução nº 03, de 27 de junho de
2017, etc.

RESOLVE:

CONSIDERANDO a necessidade de
planejar o processo de transição entre
as Leis Federais n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, e n° 14.133, de 1° de
abril de 2021, e respectiva aplicação
no âmbito da Câmara Municipal de
Mococa;

CONSIDERANDO a necessidade de
estabelecer parâmetros para
adequação da Câmara Municipal de
Mococa à Lei federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de
realização de estudos e debates para
implementar os procedimentos
previstos na Lei Federal nº 14.133, de
2021, e propor regulamentação de
dispositivos;

Considerando a necessidade de
garantir a adequada orientação e
capacitação dos servidores públicos
da Câmara Municipal e de
uniformização de rotinas para
aquisição de bens e serviços;

Art. 1º  Fica prorrogado o Ato da Mesa
nº 424/2023 por sessenta dias.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva,

26 de junho de 2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

PAULO SÉRGIO MIQUELIN

1º Secretário

ADRIANA PERIANEZ RUIZ
2ª Secretária

ATO Nº 431/2023

Extingue Comissão
Especial de Inquérito nº
02/2021.

O Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE MOCOCA, no uso de
suas atribuições legais, e com base no

art. 123 da Resolução nº 09, de 28 de
dezembro de 1992;

CONSIDERANDO a instalação de
Comissão Especial de Inquérito nº
02/2021, pelo Ato nº 389, de 02 de
junho de 2021, com o objetivo de
apuração de fatos relativos aos
recursos provenientes para o combate
ao Covid-19, pelo prazo determinado
de noventa dias;

CONSIDERANDO a prorrogação do
prazo por mais noventa dias da
Comissão Especial de Inquérito nº
02/2021 efetivada pelo Ato nº 398, de
03 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO o término do prazo
da Comissão Especial de Inquérito nº
02/2021 em 22 de março de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art.
132 do Regimento Interno desta
Câmara, que prevê a extinção de
Comissão Especial de Inquérito em
caso de perda de prazo;

DETERMINA:

Art. 1º Fica extinta a Comissão
Especial de Inquérito nº 02/2021.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação.

  Mococa, 10 de julho de 2023 – Edição nº 244/2023

 PÁGINA 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

Plenário Venerando Ribeiro da Silva,

26 de junho de 2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

ATO DA MESA Nº 432/2023

Dispõe sobre a designação
da vereadora Adriana
Batista da Silva para o
cargo de Vice-Diretora
Presidente da Escola do
Legislativo “Dr. Thiago
Ferraz De Siqueira”.

A MESA DIRETORA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOCOCA, no uso de
suas atribuições legais, com
fundamento nos arts. 22 e 23, do
Regimento Interno da Câmara
Municipal de Mococa, e na Lei nº
4.431, de 30 de maio de 2014, que a
Escola do Legislativo da Câmara
Municipal de Mococa

DETERMINA:

Art. 1º  Fica designada a vereadora
Adriana Batista da Silva como Vice-
Diretora Presidente da Escola do
Legislativo “Dr. Thiago Ferraz De
Siqueira”.

Art. 2º  Caberá à Vice-Diretora
Presidente da Escola do Legislativo
participar na elaboração do Projeto
Político-Pedagógico, responder pelos
atos da Escola do Legislativo e
representá-la institucionalmente
quando da ausência, impedimentos ou
faltas do Diretor Presidente, além de
quaisquer outras atribuições
necessárias ao funcionamento de
suas atividades, conforme previsto na
Lei nº 4.431, de 30 de maio de 2014.

Art. 3º  Não caberá nenhum tipo de
acréscimo no subsídio, remuneração
ou vantagem para o exercício da
função de Vice-Diretor Presidente da
Escola do Legislativo.

Art. 4º  Este Ato entra em vigor na
data de sua publicação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 4

de julho de 2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

PAULO SÉRGIO MIQUELIN

1º Secretário

ADRIANA PERIANEZ RUIZ
2ª Secretária

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 07/2023

Processo Administrativo nº 16/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes sob
medida para os funcionários da
Câmara Municipal de Mococa.
Contratante: Câmara Municipal de
Mococa
Contratada: TORRES Indústria e
Comércio de Roupas Ltda
Valor Global de R$ 14.756,00
(quatorze mil setecentos e cinquenta e
seis reais).

Mococa, 21 de junho de 2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº

07/2023

Contratante: Câmara Municipal de
Mococa
Contratada: Nova Opção Locadora de
Veículos LTDA.
Objeto: Locação de veículos, sem
motorista e sem combustível, com
quilometragem livre, pelo prazo de 12
(doze) meses.
Valor global: R$ 100.500,00 (cem mil
e quinhentos reais).

  Mococa, 10 de julho de 2023 – Edição nº 244/2023

 PÁGINA 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

Mococa, 10 de julho de 2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

		2023-07-10T10:47:21-0300
	ROSA CAROLINA NEGRINI DA COSTA:06881476663